

— 重要提示

1 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3 公司全体董事出席董事会会议。

4 大华会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

本公司拟以总股数166,704万股为基数,每10股派发现金股利2.8元(含税),预计支付红利43,877.12万元。此分配预案尚需提请股东大会批准。

一 公司基本情况

| | | | | |
|----------|----------------------|--------|----------------|---------|
| 六五(四)五 | | 公司股票简称 | | |
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 北京城建 | 600266 | |
| 联系人及联系方式 | | 董事会秘书 | | 证券事务代表 |
| 姓名 | 张利广 | | 李斌 | |
| 办公地址 | 北京市朝阳区北土城西路11号城建开发大厦 | | | |
| 电话 | (010) 82276686 | | (010) 82276665 | |
| 电子邮箱 | zhengqin@bjcsd.com | | jlw@bjcsd.com | |

2 报告期公司主要业务简介

公司深耕投资集团化、专业化、品牌化运作,倾心打造“北京城建地产”品牌,形成了房地产开发、对外投资经营商业地产“经营+实业”双轮驱动发展的良好局面。房地产开发建设保持了良好的发展势头,开发类型涵盖住宅、公寓、别墅、商业、酒店、写字楼、文体等业态,开发区域遍及北京、天津、重庆、成都、南京、青岛、三亚等热点城市。对外投资经营呈现出流动性增强、资产处置灵活的特点,目前公司对外投资企业15家,总投资额达633亿元。商业地产经营能力持续提高,经营效益显著,在社区居民、酒店和商业楼宇运营等方面的管理和运营能力持续提升。

3 近5年的主要会计数据和财务指标

| | 2017年 | 2016年 | 本年比上年增减(%) | 2015年 |
|------------------------|-----------------|-----------------|------------|----------------|
| 总资产 | 985,206,770.176 | 706,007,776.042 | 29.12 | 64,034,599.471 |
| 营业收入 | 14,042,729.748 | 11,627,832.785 | 20.77 | 9,178,203.969 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 1,456,107.707 | 1,443,561.365 | 0.87 | 1,429,031.060 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 1,380,227.969 | 1,437,923.974 | -4.01 | 1,374,982.364 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 20,213,466.427 | 19,664,346.928 | 2.79 | 19,410,442.428 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -13,936,676.866 | -11,743,031.226 | -60.94 | -5,631,328.039 |
| 基本每股收益(元/股) | 0.03 | 0.03 | 0.00 | 0.01 |
| 稀释每股收益(元/股) | 0.03 | 0.03 | 0.00 | 0.01 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 7.48 | 7.39 | 增加0.09个百分点 | 8.15 |

3.2 报告期分季度的主要会计数据

| | 第一季度 (1-3月份) | 第二季度 (4-6月份) | 第三季度 (7-9月份) | 第四季度 (10-12月份) |
|-------------------------|-----------------|-----------------|-----------------|-------------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

| 单位:股 | 第一大股东 | 第二大股东 | 第三大股东 | 第四大股东 |
|-------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 2,251,601.169 | 1,670,945.835 | 3,158,550.840 | 6,961,631.908 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 102,988.793 | 161,267.981 | 217,949.462 | 973,894.583 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | 102,140.163 | 160,829.246 | 216,594.568 | 900,683.292 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -896,083.596 | -5,005,304.507 | -6,932,916.529 | -1,001,771.232 |